Ata 62/2021

Aos vinte e seis dias do mês de maio de 2021, às 14h, na sede da Casa dos Conselhos e

online, ocorreu a plenária ordinária do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso

– CMDCI, para tratarem da seguinte pauta:  1. Votação da ata n° 61/2021; 2. Informações

sobre  a  entrega  de  documentos  das  ILPIs;  3.  Edital  Santander; 4.  Edital  07/2021  de

Chamamento Público Seleção de OSC; 5. Reunião com a Vigilância Sanitária; 6. Comissão

de  Fiscalização;  7.  Comissão  de  Projetos;  8.  Fórum  dos  Conselhos;  9.  Comissão  de

Monitoramento do Fundo do Idoso; 10. Assuntos Gerais.  A reunião teve a presença das

seguintes conselheiras e conselheiros: Instituição de Amparo e Assistência ao Idoso - Lar

São  Vicente  de  Paula - Kamile  Sauthier  (titular); Associação  dos  Moradores  do  Bairro

Rondônia –  Loreni  Maria Rosa Pereira (titular)  e Márcia Elisa da Silva Farias(suplente);

Ordem  dos  Advogados  do  Brasil/NH  –  Leny  Camargo  Fisch  (titular); Secretaria  de

Desenvolvimento  Social  –  Andreia  Tatiane  Falkoski  (titular);  Secretaria  de  Educação  –

Marlete Mayer  (titular);  Secretaria  de Saúde –  Leonel  Alexander  S.  Nogueira (suplente);

Secretaria de Cultura – Maria Tânia Ledur (suplente);  Coordenadoria de Políticas Públicas

para  a  Pessoa  Idosa –  Telmo  José  Silva  (titular)  e  Patricia  Avila  Arrieche  (suplente)  e

Secretaria de Esporte e Lazer – Marco Antônio Bender (suplente). Além dos conselheiros e

conselheiras, estavam presentes Gabriela Pruch e Rodrigo da Rocha Silva da Casa dos

Conselhos.  A presidente Loreni Maria Rosa Pereira deu início a plenária agradecendo a

presença de todos e passa para a pauta. Pauta 1. Votação da Ata n° 61: A ata n° 61/2021

foi  aprovada  por  unanimidade.  2.  Informações  sobre  a  entrega  de  documentos  das

ILPIs: Rodrigo (Casa dos Conselhos) informa que todo início de mês é encaminhado e-mail

às ILPIs informando a documentação pendente no Conselho. Dia 12/05 foram solicitados os

documentos novamente.  3. Edital  Santander:  A Junta Administrativa  informa que pediu

orientação do setor de projetos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social,  e o

mesmo consultou a Diretoria de Compras e Licitações, que informou que não haveria tempo

hábil  para  abrir  edital  de seleção de projeto,  embora o prazo do Santander  tenha sido

prorrogado, pois há necessidade de seguir os prazos estabelecidos na lei 13019 do Marco

Regulatório. Gabriela Pruch (Casa dos Conselhos) explica como funciona o processo do

edital.  Marco (SMEL) sugere que o Conselho se organize para inscrever projeto para o

próximo ano.  Gabriela  informa que  a  abertura  do  Edital  ocorreu  no  mesmo período  da

Eleição  do  Conselho,  prejudicando  a  participação  do  CMDCI.  4.  Edital  07/2021  de

Chamamento  Público  Seleção  de  OSC:  Gabriela  informa  que  esse  edital  está  em

processo de abertura de envelopes. O Conselho fez um Termo de Referência em agosto de

2020, e a partir dele foi feito o edital. Kamile questiona sobre o superávit do fundo. Gabriela

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 62/2021 – Plenária Ordinária) 1/2

5

10

15

20

25

30

35

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

explica que na plenária de abril foi aprovado o plano de aplicação do superávit. 5. Reunião

com a Vigilância Sanitária:  Telmo comenta sobre a reunião com a Vigilância Sanitária,

sendo solicitado um representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  e

Secretaria Municipal de Saúde, além da Coordenadoria do Idoso e CMDCI, para compor um

grupo de trabalho para as visitas às ILPIs. 6. Comissão de Fiscalização: Loreni comenta

que sempre os mesmos Conselheiros estão envolvidos em várias comissões. Telmo informa

que  as  visitas  aos  lares  foram  retomadas,  e  que  é  necessário  os  lares  estarem

regularizados  no  Conselho  para  receber  residentes  alocados  pela  Prefeitura. Gabriela

informa que Rosane Colombo se dispõe a compor a Comissão de Fiscalização. Leonel pede

para se afastar  da Comissão,  em virtude das demandas da Secretaria  de Saúde.  Leny

também  vai  integrar  a  Comissão,  na  vaga  de  Ilse.  As  alterações  na  composição  da

Comissão  de  Fiscalização  foram  aprovadas  pela  plenária.  Telmo  lê  os  Pareceres  nºs

32/2021, 33/2021 e 34/2021 para emissão de Atestados de Pleno e Regular Funcionamento

aos seguintes lares: Casa Lar Boa Saúde (CNPJ 26.261.729/0001-05), Lar São Francisco

de Assis (CNPJ 09.190.441/0001-78) e Lar do Idoso Bem Viver (CNPJ 19.827.784/0001-54).

Os pareceres são aprovados por unanimidade. Telmo comenta que o atestado pode ser

suspenso  caso  o  Lar  não  esteja  com  os  documentos  atualizados.  7.  Comissão  de

Projetos: Leny comenta que a comissão está finalizando os ajustes na Resolução 10/2018

que trata das inscrições das ILPIs no Conselhos. Além disso, será elaborada uma resolução

para registro de outras entidades.  8. Fórum dos Conselhos: a presidente Loreni informa

que Telmo é o novo Coordenador do Fórum dos Conselhos e Leny a nova secretária.  9.

Comissão de Monitoramento do Fundo do Idoso: Telmo explica que a Comissão avaliou

e aprovou  a  prestação  de dezembro  do Lar  São  Vicente  de Paula,  e  as  de Janeiro  e

Fevereiro  precisam  ser  ajustadas.  Após  a  Plenária,  Kamille  vai  se  encontrar  com  a

Comissão para esclarecer dúvidas. Gabriela explica como os ajustes serão feitos no sistema

do Atende.net.  10. Assuntos Gerais:  Leny comenta a situação do estagiário Rodrigo, e

questiona se o Conselho vai encaminhar ofício solicitando a sua permanência por meio de

outro vínculo empregatício, tendo em vista que seu estágio se encerra em setembro. Todos

concordam, e fica decidido encaminhar para a Secretaria de Administração, com cópia para

a Secretaria de Desenvolvimento Social, a qual o mesmo está lotado. Telmo informa que a

próxima Plenária será no dia 16 de junho,  presencialmente.  Sem nada mais havendo a

tratar, eu Rodrigo da Rocha Silva encerro a presente ata que após aprovada será assinada

por mim, pelo secretário Telmo José Silva e pela presidente Loreni Maria Rosa Pereira na

próxima plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 62/2021 – Plenária Ordinária) 2/2

40

45

50

55

60

65

70

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com